
УТВЕРЖДЕН

приказом МФ и НП НСО

от ______ 2025 № ___-НПА

№ пп
Наименование куратора 

налогового расхода

Наименование налога, по 

которому 

предусматриваются 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции

Нормативные правовые акты (их структурные 

единицы), которыми предусматриваются 

налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам

Категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции 

Наименования государственных программ 

Новосибирской области, нормативных 

правовых актов, определяющих цели социально-

экономической политики Новосибирской 

области, не относящиеся к государственным 

программам Новосибирской области, в целях 

реализации которых предоставляются 

налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции для плательщиков налогов 

(нераспределенные налоговые расходы)

1 2 3 4 5 6

1 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог  Абзац «а» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; 

абзац «б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Участники Великой Отечественной войны Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

2 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог   Абзац «а» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; 

абзац «б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Инвалиды Великой Отечественной войны Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

3 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог   Абзац «а» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; 

абзац «б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Инвалиды боевых действий Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

4 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог   Абзац «а» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; 

абзац «б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Ветераны боевых действий Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

Перечень налоговых расходов Новосибирской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов



5 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог Абзац «а» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; абзац 

«б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 Закона 

Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ 

«О налогах и особенностях налогообложения 

отдельных категорий налогоплательщиков в 

Новосибирской области» 

Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

6 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог Абзац «а» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; абзац 

«б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 Закона 

Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ 

«О налогах и особенностях налогообложения 

отдельных категорий налогоплательщиков в 

Новосибирской области» 

Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска 

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного 

оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах 

вооружения и военных объектах

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

7 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог Абзац «а» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; абзац 

«б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 Закона 

Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ 

«О налогах и особенностях налогообложения 

отдельных категорий налогоплательщиков в 

Новосибирской области» 

Граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие 

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

8 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог Абзац «а» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; абзац 

«б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 Закона 

Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ 

«О налогах и особенностях налогообложения 

отдельных категорий налогоплательщиков в 

Новосибирской области» 

 Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии в 

1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

9 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог Абзац «а» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; абзац 

«б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 Закона 

Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ 

«О налогах и особенностях налогообложения 

отдельных категорий налогоплательщиков в 

Новосибирской области» 

 Один из родителей в многодетной семье, в том числе приемной семье, 

родители в которой имеют трех и более детей (родных, усыновленных 

(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), пасынков и 

падчериц) в возрасте до 18 лет или старше 18 лет – учащихся очной 

формы обучения образовательных организаций независимо от их 

организационно-правовых форм до окончания обучения, но не более чем 

до достижения ими возраста 23 лет

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

10 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог  Абзац «б» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; 

абзац «а» подпункта 2 пункта 1 статьи 2.4; 

абзацы «а» и «б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4  

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Пенсионеры по старости (до 01.01.2019), граждане по достижении 

возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, а граждане, которым 

назначена страховая пенсия по старости ранее указанного возраста, – с 

момента назначения такой пенсии (после 01.01.2019)

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

11 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог  Абзац «б» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; 

абзац «б» подпункта 2 пункта 1 статьи 2.4; 

абзацы «а» и «б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Инвалиды (за исключением инвалидов Великой Отечественной войны и 

инвалидов боевых действий)

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п



12 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог Абзац «б» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; абзац 

«в» подпункта 2 пункта 1 статьи 2.4; абзацы «а» 

и «б» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 Закона 

Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ 

«О налогах и особенностях налогообложения 

отдельных категорий налогоплательщиков в 

Новосибирской области»

Пенсионеры по выслуге лет или инвалидности – бывшие 

военнослужащие (женщины – по достижении 55 лет, мужчины – по 

достижении 60 лет)

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

13 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог Абзац «б» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4; абзац 

«а» подпункта 3 пункта 1 статьи 2.4 Закона 

Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ 

«О налогах и особенностях налогообложения 

отдельных категорий налогоплательщиков в 

Новосибирской области» 

Один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей), на 

иждивении которого находится ребенок-инвалид

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

14 Министерство сельского 

хозяйства Новосибирской 

области 

Транспортный налог  Абзац «в» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Индивидуальные предприниматели и организации, являющиеся 

сельскохозяйственными товаропроизводителями –  в отношении  

объектов налогообложения, предусмотренных пунктами 3 –  5 статьи 2.2 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Государственная программа Новосибирской 

области «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в  

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 02.02.2015 № 37-п

15 Министерство региональной 

политики Новосибирской 

области<*>

Транспортный налог Абзац «д» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области»

Социально ориентированные некоммерческие организации, состоящие в 

одном из следующих реестров: реестр некоммерческих организаций-

исполнителей общественно полезных услуг, государственный реестр 

социально ориентированных некоммерческих организаций-получателей 

государственной поддержки в Новосибирской области, реестр 

поставщиков социальных услуг Новосибирской области, -  в отношении 

транспортных средств, используемых ими для осуществления уставной 

деятельности, в отношении объектов налогообложения, 

предусмотренных подпунктами 1.1, 1.2 пункта 1 статьи 2.2 Закона 

Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области»

Государственная программа Новосибирской 

области «Развитие институтов региональной 

политики и гражданского общества в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 26.12.2018 № 570-п

16 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области<*>

Транспортный налог Абзац «д» подпункта 1 пункта 1 статьи 2.4 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области»

Общественные организации инвалидов, -  в отношении транспортных 

средств, используемых ими для осуществления уставной деятельности, в 

отношении объектов налогообложения, предусмотренных подпунктами 

1.1, 1.2 пункта 1 статьи 2.2 Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п



17 Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства 

Новосибирской области<*>

Транспортный налог  Абзац «а» подпункта 4 пункта 1 статьи 2.4  

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных 

предпринимателей, и организации, выполняющие регулярные 

пассажирские перевозки по маршрутам регулярного сообщения на 

основании договора об организации пассажирских перевозок в 

соответствии с Законом Новосибирской области от 5 мая 2016 года № 55-

ОЗ «Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания 

населения на территории Новосибирской области» – в отношении 

объектов налогообложения, предусмотренных пунктом 3 статьи 2.2 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области», использующих 

природный газ в качестве моторного топлива 

Государственная программа Новосибирской 

области «Обеспечение доступности услуг 

общественного пассажирского транспорта, в 

том числе Новосибирского метрополитена, для 

населения Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 24.02.2014 № 83-п

18 Министерство природных 

ресурсов и экологии 

Новосибирской области<*>

Транспортный налог  Абзац «а» подпункта 4 пункта 1 статьи 2.4  

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных 

предпринимателей, и организации, выполняющие регулярные 

пассажирские перевозки по маршрутам регулярного сообщения на 

основании договора об организации пассажирских перевозок в 

соответствии с Законом Новосибирской области от 05.05.2016 № 55-ОЗ 

«Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания 

населения на территории Новосибирской области» –  в отношении 

объектов налогообложения, предусмотренных пунктом 3 статьи 2.2 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области», использующих 

природный газ в качестве моторного топлива 

Государственная программа Новосибирской 

области «Охрана окружающей среды», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 28.01.2015 № 28-п

19 Министерство природных 

ресурсов и экологии 

Новосибирской области 

Транспортный налог Абзац «б» подпункта 4 пункта 1 статьи 2.4 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 

№ 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области» 

Организации, признаваемые плательщиками транспортного налога в 

соответствии со статьей 357 Налогового кодекса Российской Федерации 

–  в отношении объектов налогообложения, предусмотренных пунктами 

4 и 5 статьи 2.2 Закона Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ 

«О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области», использующих 

природный газ в качестве моторного топлива 

Государственная программа Новосибирской 

области «Охрана окружающей среды», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 28.01.2015 № 28-п

20 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области 

Транспортный налог Подпункт 5 пункта 1 статьи 2.4 Закона 

Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ 

«О налогах и особенностях налогообложения 

отдельных категорий налогоплательщиков в 

Новосибирской области» 

Общественные организации инвалидов в отношении транспортных 

средств, используемых для осуществления их уставной деятельности

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

21 Министерство 

экономического развития 

Новосибирской области 

Налог на имущество 

организаций

Пункт 1 статьи 6.2 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области» 

 Инвесторы, осуществляющие деятельность по реализации прошедшего 

конкурс инвестиционного проекта, в части имущества, используемого 

инвесторами для реализации инвестиционного проекта

Государственная программа Новосибирской 

области «Стимулирование инвестиционной 

активности в Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п

22 Министерство 

экономического развития 

Новосибирской области 

Налог на имущество 

организаций

Пункт 1 статьи 6.2.1 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области» 

Инвесторы, являющиеся стороной специального инвестиционного 

контракта, заключенного совместно с Российской Федерацией, и 

Новосибирской областью, и муниципальным образованием 

Новосибирской области, отвечающие требованиям статьи 25.16 

Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении имущества, 

используемого для реализации специального инвестиционного 

контракта

Государственная программа Новосибирской 

области «Стимулирование инвестиционной 

активности в Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п



23 Министерство 

промышленности, торговли и 

развития 

предпринимательства 

Новосибирской области 

Налог на имущество 

организаций

Пункт 2 статьи 7.1.2 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области» 

Субъекты деятельности в сфере промышленности, зарегистрированные 

в Новосибирской области и осуществляющие деятельность, 

относящуюся к виду экономической деятельности «обрабатывающие 

производства» Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)

Государственная программа Новосибирской 

области «Развитие промышленности и 

повышение ее конкурентоспособности в 

Новосибирской области», утвержденная 

Постановлением Правительства Новосибирской 

области от 28.07.2015 № 291-п

24 Министерство сельского 

хозяйства Новосибирской 

области

Налог на имущество 

организаций

Пункт 1 статьи 8.11 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области» 

Садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества – в 

отношении имущества, используемого ими для осуществления уставной 

деятельности, за исключением имущества, сдаваемого в аренду

Государственная программа Новосибирской 

области «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольстия в  

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 02.02.2015 № 37-п
25 Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства 

Новосибирской области

Налог на имущество 

организаций

Пункт 7 статьи 8.11 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области» 

Организации, осуществляющие перевозки пассажиров метрополитеном, 

– в отношении имущества, относящегося к объектам электросетевого 

хозяйства, а также сооружений, являющихся их неотъемлемой 

технологической частью

Государственная программа Новосибирской 

области «Обеспечение доступности услуг 

общественного пассажирского транспорта, в 

том числе Новосибирского метрополитена, для 

населения Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 24.02.2014 № 83-п
26 Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства 

Новосибирской области

Налог на имущество 

организаций

Пункт 21 статьи 8.11 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области» (в ред. от 18.07.2024 № 474-ОЗ)

Организации, включенные в Реестр эксплуатантов гражданской авиации 

Российской Федерации и имеющие сертификат (свидетельство) 

эксплуатанта, - в отношении воздушных судов, зарегистрированных в 

Государственном реестре гражданских воздушных судов Российской 

Федерации, принадлежащих организациям на праве собственности, а 

также имущества, учтенного на балансе организаций в качестве 

объектов основных средств в порядке, установленном для ведения 

бухгалтерского учета, и представляющего собой неотделимые 

улучшения воздушных судов, зарегистрированных в Государственном 

реестре гражданских воздушных судов Российской Федерации

Государственная программа Новосибирской 

области «Обеспечение доступности услуг 

общественного пассажирского транспорта, в 

том числе Новосибирского метрополитена, для 

населения Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 24.02.2014 № 83-п

27 Министерство культуры 

Новосибирской области

Налог на имущество 

организаций

Пункт 8 статьи 8.11 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области» 

Организации, осуществляющие содержание, разведение, 

экспонирование, изучение животных в искусственных условиях 

(зоологические парки), – в отношении имущества, используемого ими в 

указанной деятельности 

Стратегия социально-экономического развития 

Новосибирской области на период до 2030 года, 

утвержденная  постановлением Правительства 

Новосибирской области от 19.03.2019 № 105-п

28 Министерство 

экономического развития 

Новосибирской области 

Налог на имущество 

организаций

Пункт 12 статьи 8.11 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области»

Организации, получившие статус резидента территории опережающего 

развития, – в отношении имущества, вновь создаваемого или 

приобретаемого в рамках реализации соглашения об осуществлении 

деятельности на территории опережающего развития

Государственная программа Новосибирской 

области «Стимулирование инвестиционной 

активности в Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п

29 Министерство региональной 

политики Новосибирской 

области 

Налог на имущество 

организаций

Пункт 13 статьи 8.11 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области»

Профессиональные союзы, их объединения (ассоциации) – в отношении 

объектов недвижимого имущества, указанных в пункте 1 статьи 4.5 

Закона Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области», используемых ими для 

осуществления своей уставной деятельности

Государственная программа Новосибирской 

области «Развитие институтов региональной 

политики и гражданского общества в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 26.12.2018 № 570-п



30 Министерство региональной 

политики Новосибирской 

области

Налог на имущество 

организаций

Пункт 14 статьи 8.11 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области»

Социально ориентированные некоммерческие организации, состоящие в 

одном из следующих реестров: реестр некоммерческих организаций-

исполнителей общественно полезных услуг, государственный реестр 

социально ориентированных некоммерческих организаций-получателей 

государственной поддержки в Новосибирской области, реестр 

поставщиков социальных услуг Новосибирской области, в – отношении 

имущества, используемого ими для осуществления уставной 

деятельности

Государственная программа Новосибирской 

области «Развитие институтов региональной 

политики и гражданского общества в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 26.12.2018 № 570-п

31 Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и 

энергетики Новосибирской 

области

Налог на имущество 

организаций

Пункт 16 статьи 8.11 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области»

Организации – в отношении имущества, построенного 

(реконструированного) в соответствии с приложением № 4.1 к 

государственной программе Новосибирской области «Жилищно-

коммунальное хозяйство Новосибирской области», утвержденной 

постановлением Правительства Новосибирской области от 16 февраля 

2015 года № 66-п, и введенного в эксплуатацию после 1 января 2016 

года, с Региональной программой газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций на 

территории Новосибирской области, утвержденной постановлением 

Правительства Новосибирской области от 30 марта 2022 года № 144-п

Государственная программа Новосибирской 

области «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 16.02.2015 № 66-п.           

Региональная программа газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и 

иных организаций на территории 

Новосибирской области, утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 30.03.2022 № 144-п
32 Министерство 

экономического развития 

Новосибирской области

Налог на имущество 

организаций

Пункт 17 статьи 8.11 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области»

Концессионеры – в отношении объектов теплоснабжения, 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения или отдельных объектов таких 

систем, переданных концессионеру и (или) созданных концессионером в 

соответствии с концессионным соглашением

Государственная программа Новосибирской 

области «Стимулирование инвестиционной 

активности в Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п

33 Министерство физической 

культуры и спорта 

Новосибирской области

Налог на имущество 

организаций

Пункт 22 статьи 8.11 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области»

Организации, основным видом экономической деятельности которых 

является деятельность, относящаяся к видам экономической 

деятельности «деятельность спортивных объектов» Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС 

Ред. 2), - в отношении учтенных на балансе организаций в качестве 

объектов основных средств в порядке, установленном для ведения 

бухгалтерского учета, объектов спорта, созданных в рамках реализации 

масштабного инвестиционного проекта, проекта по размещению 

объектов социально-культурного назначения, соответствующих 

критериям, установленным статьями 1 и 1.1 Закона Новосибирской 

области от 1 июля 2015 года № 583-ОЗ «Об установлении критериев, 

которым должны соответствовать объекты социально-культурного и 

коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные 

проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются 

земельные участки в аренду без проведения торгов», созданных 

(реконструированных) в рамках реализации концессионного соглашения 

или соглашения о государственно-частном партнерстве (муниципально-

частном партнерстве), не менее 70 процентов общей площади которых 

используется для нужд физической культуры и спорта, при условии 

осуществления развития и оснащения объектов спорта на территории 

Новосибирской области

Государственная программа Новосибирской 

области «Развитие физической культуры и 

спорта Новосибирской области», утвержденная 

Постановлением Правительства Новосибирской 

области от 23.01.2015 № 24-п

34 Министерство 

экономического развития 

Новосибирской области 

Налог на прибыль 

организаций

Пункт 2 статьи 6.2.1 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области»

Инвесторы, являющиеся стороной специального инвестиционного 

контракта, заключенного совместно с Российской Федерацией, и 

Новосибирской областью, и муниципальным образованием 

Новосибирской области, отвечающие требованиям статьи 25.16 

Налогового кодекса Российской Федерации

Государственная программа Новосибирской 

области «Стимулирование инвестиционной 

активности в Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п



35 Министерство 

экономического развития 

Новосибирской области 

Налог на прибыль 

организаций

Пункт 1 статьи 6.1.2 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области»

Организации-участники региональных инвестиционных проектов Государственная программа Новосибирской 

области «Стимулирование инвестиционной 

активности в Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п

36 Министерство 

экономического развития 

Новосибирской области

Налог на прибыль 

организаций 

(инвестиционный 

налоговый вычет)

Статья 6.2.2 Закона Новосибирской области от 

16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области»

Налогоплательщики, за исключением категорий налогоплательщиков, 

указанных в пункте 11 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации, в отношении расходов и в размерах, установленных 

статьями 6.2.3-6.2.5 Закона Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-

ОЗ «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области»

Государственная программа Новосибирской 

области «Стимулирование инвестиционной 

активности в Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п

37 Министерство 

экономического развития 

Новосибирской области 

Налог на прибыль 

организаций

Статья 8.12.4 Закона Новосибирской области от 

16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области»

Организации, получившие статус резидента территории опережающего 

развития

Государственная программа Новосибирской 

области «Стимулирование инвестиционной 

активности в Новосибирской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п

38 Министерство науки и 

инновационной политики 

Новосибирской области

Налог на прибыль 

организаций 

Статья 8.12.5 Закона Новосибирской области от 

16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области»

Налогоплательщики - российские организации, осуществляющие 

деятельность по предоставлению по лицензионному договору прав 

использования результатов интеллектуальной деятельности, указанных в 

абзацах третьем-пятом пункта 1.8-3 статьи 284  Налогового кодекса 

Российской Федерации, исключительные права на которые принадлежат 

таким налогоплательщикам

Государственная программа Новосибирской 

области «Научно-технологическое развитие 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 31.12.2019 № 528-п

39 Министерство 

промышленности, торговли и 

развития 

предпринимательства 

Новосибирской области

Упрощенная система 

налогообложения <**>

Статья 5.2.1 Закона Новосибирской области от 

16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области»

Налогоплательщики  – индивидуальные предприниматели, выбравшие 

объект налогообложения в виде доходов или в виде доходов, 

уменьшенных на величину расходов, впервые зарегистрированные после 

1 июля 2015 года и осуществляющие виды предпринимательской 

деятельности, включенные в классификационные группировки в 

соответствии с Общероссийским классификатором видов 

экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) (в 

производственной, в социальной, в научной сферах, в сфере бытовых 

услуг населению и услуг по предоставлению мест для временного 

проживания согласно установленному законом перечню)

Государственная программа Новосибирской 

области «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Новосибирской 

области», утвержденная постановлением 

Правительства Новосибирской области от 

31.01.2017 № 14-п

40 Министерство труда и 

социального развития 

Новосибирской области

Упрощенная система 

налогообложения

Статья 5.2.3 Закона Новосибирской области от 

16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и особенностях 

налогообложения отдельных категорий 

налогоплательщиков в Новосибирской области»

Субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие 

деятельность в сфере социального предпринимательства, 

соответствующую условиям, установленным пунктом 1 или 1.1 части 1 

статьи 24.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

перешедшие на упрощенную систему налогообложения, сведения о 

признании социальными предприятиями которых содержатся в едином 

реестре субъектов малого и среднего предпринимательства  

Государственная программа Новосибирской 

области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области», утвержденная 

постановлением Правительства Новосибирской 

области от 17.11.2021 № 462-п

41 Министерство 

промышленности, торговли и 

развития 

предпринимательства 

Новосибирской области

Патентная система 

налогообложения <**>

Пункты 1-3 статьи 5.4 Закона Новосибирской 

области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и 

особенностях налогообложения отдельных 

категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области»

Налогоплательщики  – индивидуальные предприниматели, впервые 

зарегистрированные после 1 июля 2015 года и осуществляющие виды 

предпринимательской деятельности в производственной сфере и в 

социальной сфере; налогоплательщики  – индивидуальные 

предприниматели, впервые зарегистрированные после 1 января 2016 

года, после 1 января 2017 года и осуществляющие виды 

предпринимательской деятельности в производственной сфере, в 

социальной сфере, в научной сфере и в сфере бытовых услуг населению

Государственная программа Новосибирской 

области «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Новосибирской 

области», утвержденная постановлением 

Правительства Новосибирской области от 

31.01.2017 № 14-п

<*> Налоговый расход оказывает влияние на достижение задач двух государственных программ Новосибирской области.



<**> Нулевая налоговая ставка по налогу, взимаемому в связи с применением указанного налогового режима, применяется по 31.12.2026.

___________


